que

que imaginatio intellectiōnis, nulla est necessitas vt intellectu intelligente, etiā phantasia imaginetur; quōd si propter propinquitatem id contingere dicat, vt admatum id posse contingere, nulla tamen ratio adest cur sit necessarium ita semper euenire, quum in alijs facultatibus animæ, quāuis propinquis, id fieri non videamus: dum enim sit visio, non est necessarium vt auditio; vel gustatio fiat: quōd si dicat in subordinatis tantum facultatibus id euenire, adhuc falsū est, quia non est necessarium vt phantasia imaginante etiā sensus sentiat, quum possit operari nullo operante externo sensu, neque sensu communi. Neque ad rem facit exemplum, quo Scotus vtitur, sensus communis respectu sensuum externorum; quia sensus communis est veluti centrum omnium quinque sensuum, neque ab illis distinguitur, quocirca non potest operari nisi illis operantibus, absente enim obiecto externo non operatur, sed præsentē, & mouente organū aliquod sensuum externorum: at intellectus non ita se habet respectu phantasie, sed est facultas animæ separata à phantasia, & secundum Scotum habet iam species impressas tanquam obiecta motiua, & fixas, neque eget amplius phantasia obiectum suppeditante; quare nulla est similitudo, proinde verba illa Aristotelis, manifestè aduersantur opinioni Scoti. Præterea, alia etiā à nobis sæpè notata loca apud Aristotelē, nostræ sententiæ attestantur, & Latinorum opinionem rejiciunt; nempe quando Aristot. dicit speciem intellectam, & intellectiōnem idem esse, sic enim apertè dicit, non posse in intellectu existere speciem sine intellectiōne. Colligere igitur ex dictis possemus errorem illorum omnium, qui impressas, & permanentes species posuerunt. Primum enim falsū est Scoti sententia, qui dixit speciem in intellectu permanentem habere locum obiecti mouentis: etenim mouens secundum Aristotelē, est solum phantasma, species verò inest in intellectu, vt forma producta ab agente, non ut agens. Erravit etiā D. Thomas dicens speciem in intellectu seruari tanquam rationem operandi, quia secundum Aristotelē species intellectu est operatio ipsa, non ratio operandi; ideo neque Gandauensis rectè dixit, species impressas esse tanquam dispositiones ad operationē, hoc enim dicens, dicit aliquid esse præparationem ad semetipsum, quum igitur species impressa intellectio ipsa sit, non est præparatio ad intellectiōnem, quare manifestum est has omnes sententias pugnantia dicere, dum ponunt in intellectu impressas speciem sine intellectiōne. Errarunt etiā illi, quorum in specierum impressionem negarunt, quia horum quoque sententia, ut antea considerauimus, implicat contradiciōnem: dicunt

phantasma esse agens, nihil tamen agere, quōsi nullam formam in patiente producat, quum enim nec speciem vllam imprimat, nec dicendum sit ipsum producere intellectiōnem, nihil agit, proinde est agens, & non est agens. Sed aduersus sententiam nostram dubitare aliquis posset: quia si species impressa idem est, atque intellectio, sequitur phantasia solum esse idoneam, ac sufficiens principium producendi intellectiōnem: quum enim sufficit ad imprimendam speciem; & species impressa idem sit, quōd intellectio, certè sufficit ad producendam intellectiōnem, hoc tamen, vt paulo ante, dicebamus, falsū est, & communi omnium consensio aduersatur; nemo enim dixit, solum phantasma esse æquatum principium productiuium intellectiōnis. Ad hoc dicimus speciem intelligibilem non dici intellectiōnem quatenus solum recipitur, sed simul etiā quatenus iudicatur, adeo vt species recepta & iudicata idem sit, quod intellectio: atqui phantasma ad speciem iudicium nihil confert, sed ad impressionem solam ideo dum hanc solum spectamus, intellectus patitur tantum, phantasma verò agit; sed dum iudicium respicimus; ipsa intellectus natura est principium actiuium intellectiōnis: quare ad æquatum principium intellectiōnis productiuium, neque solum phantasma est, neque solus intellectus, sed ambo simul, illud vt speciem imprimens, huc verò vt iudicans; quæ duo simul eodem tempore sunt, sed ratione & natura distinguuntur; prior enim est impressio iudicatione, & in iudicatione præcipue consistit intellectio, quare præcipuum agens intellectiōnem est intellectus ipse. Idem profus de sensibus dicendum est: nam obiectum externum est principium productiuium sensionis, quatenus speciem in organo imprimat, sed facultas ipsa sensibilis dicitur agens, dum speciem iudicat, qua ratione sensionem producit, sicuti aliàs declarauimus in libro, quem de sensu agente scripsimus.

Quid sit habitus intellectus, à quo intellectus dicitur in habitu. Cap. VIII.

DEclarandum relinquitor, quid sint illi habitus, qui solent attribui intellectui tanquam fixi, & permanentes, à quibus vocatur intellectus in habitu; si enim post intellectiōnem nulla in eo species remanet, nihil apparet, quod possit habitus appellari. Ego hæc in re sequendam puto nonnullorum opinionem, cuius mentionem facit Scotus in dicta quæst. 6. distinct. 3. lib. 1. & eam dicit fuisse à quibusdam Auicennæ adscriptam: atramen an Auicenna id voluerit, inquit Scotus se nihil certi habere; attribuit autē illam Auicennæ D. Thomas in context. 8. lib. 3. de Anima, & in 1. part. Sum.

Iacobi Zabarellæ Patavini

Sum quæst 79. artic. 4. sed cuiuscunque fuerit, eam ego veram esse arbitror, & Aristot. verbis contentaneam. Dico igitur acquiri in intellectu ex multiplicatis intelligendi actibus quandam maiorem aptitudinem, seu habitatem ad eandem res intelligendam, quam non habebat prius, eaque dicitur habitus acquisitus; nam mens nostra nascitur rudis, & inepta ad rerum cognitionem statim capiendam, ideo necesse est ut laboret, & inuestiget, ut discat, & inueniat; sed postquam semel rem aliquam apprehendit, si diu in eius contemplatione versetur, acquirit habitum, id est, habitatem quãdam, qua potest, quando vult, rem illam speculari absque exercitio, & absque labore: dicunt autem id ab Auicenna hoc pacto fuisse declaratum: intellectus postquam hanc habitatem adeptus est, conuertit se, quando vult, ad quandam intelligentiam superiorẽ, quã infundit ei species, quas ipse sine vilo labore tunc recipit. Sed hæc sententia apud Peripateticos admitenda non est: dicere potius debemus intellectum illam habitatem adeptum conuertere se, quando vult, ad phantasiam, & absque vilo labore fieri hanc rem, vel illam, quia iam est exercitatus in eorundem phantasmatum inspectione, & earundem rerum cognitione; quo fit ut ex phantasmatis oblatione imprimatur in eo statim species intelligibilis, & promatur in eo statim species intelligibilis, & promatur in intellectu, quod ante habitus acquisitionem non eueniebat; nam offerrebat quidem phantasia lumine agentis illustratum, non tamen statim intelligebat, quia rudis erat, & ad recipiendum ineptus, & labore, ac consideratione indigebat, ut speciem reciperet, quum autem semel recepit, aptior est ad eandem rem iterum intelligendam, mox autem si aliquantum in illa exerceatur, fit aptius ad eam rem statim, & sine labore in phantasmate inspiciendam, quando vult. Hæc igitur aptitudo acquisita dicitur habitus, quem prius intellectus nõ habebat, nec tamen est species intelligibilis, quæ fixa maneat in intellectu post intellectiõnem, iam enim ostendimus speciem cessante intellectiõne aboleri, sed est solum maior quẽdam habitus, quæ post intellectiõnem fixa in intellectu manet. Hoc modo intelligenda putaverba Aristot. in contex 8. lib. 3. de Anima, quando dicit intellectum in habitu esse adhuc potestatem, non tamen ita, ut erat antequam diceret, aut inueniret, significat enim Aristot. potestatem respectu operationis, semper enim intellectus non actu intelligens habet potentiam ad operationem; sed discrimen est, quoniam hæc potentia prius remota erat, quando non habebat habitum, postea verò acquisitione habitu est facta propinquior: ob id antea dicebamus, non omninò verum esse id, quod Aristot. quandoque exempli gratia sumit, scientiam in animo esse actum primum, speculatio-